
Consultas Realizadas 

Licitación 425345 - Lp1769-23 Adquisición de
Repuestos y Accesorios Menores para

Camionetas de la Flota de la ANDE, bajo la
Modalidad de Contrato Abierto

Consulta 1 - Autorización del fabricante

Consulta 2 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2023

Con relación al requerimiento de AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique a ciertos lotes del
llamado la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que la modificación supresión se peticiona sobre la base de una
situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de
estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que
en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de
representante o distribuidor. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o
sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por
la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que
fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación. Es por este motivo
que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados precedentemente. Sin
la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar
cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2023

Favor remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que a través de la
Autorización del fabricante se garantiza el compromiso del fabricante a la ANDE, a fin de asegurar la provisión de los
repuestos durante el periodo de ejecución del contrato. Es importante aclarar que en el apartado Autorización del
fabricante se puede demostrar la cadena de Autorización desde el fabricante hasta el oferente, sea este distribuidor, sub-
distribuidor o importador, teniendo ya precedentes de cadenas de Autorización del Fabricante al Distribuidor o Sub-
Distribuidor.

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2023

Favor eliminar este requisito, ya que el llamado no es una contratación por la vía de la excepción. Es sabido que los
representantes oficiales de las marcas no extienden autorizaciones a otros oferentes, por lo que ninguna empresa a
excepción de los representantes oficiales de las marcas tienen posibilidad presentar oferta en el presente llamado, en
contravención a lo establecido en los Art. 4 y 20 de la Ley 2051/03, así como la así como la Resolución DNCP Nº 248/2021
"POR LA CUAL SE APRUEBA LA ESTRATEGIA PARA EL AUMENTO DE LA COMPETENCIA EN LAS COMPRAS PÚBLICAS"

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2023

Favor remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que a través de la
Autorización del fabricante se garantiza el compromiso del fabricante a la ANDE, a fin de asegurar la provisión de los
repuestos durante el periodo de ejecución del contrato. Es importante aclarar que en el apartado Autorización del
fabricante se puede demostrar la cadena de Autorización desde el fabricante hasta el oferente, sea este distribuidor, sub-
distribuidor o importador, teniendo ya precedentes de cadenas de Autorización del Fabricante al Distribuidor o Sub-
Distribuidor, en llamados anteriores del mismo tenor.
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